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Abstrakt: Ganaxolon je nové potenciální antiepileptikum odvozené od progesteronového derivátu

allopregnanolonu. Preklinické i klinické studie ukazují na jeho antikonvulzivní efekt při léčbě

parciálních i ganeralizovaných typů epilepsií včetně částečného úspěchu u refrakterních epilepsií.

Cílem studie bylo zjistit vliv ganaxolonu na motoriku mláďat laboratorního potkana a specifika

vázaná na prepubertální věk potkana korelující s věkem dítěte. Otestováno bylo celkem 90

potkanů ve věku 12, 18 a 25 dnů. V každé věkové kategorii jsme hodnotili efekt dávky 20

mgGNX/kg a 40 mgGNX/kg porovnávaný s kontrolní skupinou. Pro posouzení motoriky jsme

spolu se subjektivním hodnocením využili righting test, bar holding test, wire mesh test, negative

geotaxis test a open field test volené s ohledem na věk potkana. U žádného testu nebyly vedlejší

účinky na motoriku signifikantně potvrzeny. Studie tedy prokázala, že ganaxolon v efektivním

antikonvulzivním množství nepůsobí zřetelně toxicky na motoriku mláďat laboratorního potkana.
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Abstract: Ganaxolone is a new potencional antiepileptic drug, synthetic analog of

allopregnanolone which is a metabolite of progesterone. Preclinical and clinical studies point out

its anticonvulsive effect in the treatment of both partial and generalized seizures including

refractory epilepsy. The aim of our research was to investigate changes in the motor performance

of the immature rats after administration of ganaxolone. We also focused on the relation between

motoric impairment and the age of the rats which correlates with the age of children. 90 immature
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1 ÚVOD

Farmakorezistentní epilepsií trpí 25-30 % všech diagnostikovaných pacientů s opakovanými

epileptickými záchvaty. Kromě chirurgické léčby je pro tyto jedince velkou nadějí vývoj nových

antiepileptik, která by byla schopna svou účinnost prokázat i u takto těžce postižených pacientů.

Neléčení epilepsie může mít pro pacienta kromě výrazných psychosociálních důsledků také riziko

přímého ohrožení epileptickými záchvaty nebo u dětí psychomotorickou retardací. Každý nový

lék musí projít dlouhým několikastupňovým výzkumem, který má odhalit jeho účinnost, jeho

farmakokinetiku, bezpečnost a vedlejší účinky. U neurofarmak se v první řadě zaměřujeme na

nežádoucí působení v oblasti centrální nervové soustavy, které se mimo jiné může projevit

změnami v motorice jedince. V našem výzkumu jsme tyto motorické projevy studovali a snažili

jsme se vyhodnotit závažnost jejich změn při podání vybraného neuromodulátoru –

neuroaktivního steroidu ganaxolonu, který je vyvíjen jako antiepileptikum.

Na první pohled se může zdát, že mezi fyzioterapií a testováním nového antiepileptika není

žádná souvislost. Podle světové konfederace pro fyzioterapii je cílem fyzioterapie maximalizovat

schopnosti pacienta a kvalitu jeho života prevencí, intervencí a rehabilitací. Pacienti s epilepsií se

mohou objevit v ordinaci fyzioterapeuta stejně jako kterýkoliv jiný člověk. Je však dobré si

uvědomit všechny důsledky, které léčba epilepsie přináší a které mohou ovlivňovat nejen terapii,

ale i kvalitu života pacienta. Fyzioterapie se snaží o to, aby byla rovnocenným a respektovaným

medicínským oborem se vzdělanými odborníky. K tomuto cíli se snaží zvýšit informovanost

odborné veřejnosti o jejím obsahu a důležitosti. Nicméně dle mého názoru musí jít fyzioterapie

zároveň vstříc oněm zdánlivě vzdáleným oborům a podílet se na rozvoji medicíny i z jiných úhlů,

než bylo doposud zvykem. Vážím si možnosti být součástí preklinického výzkumu hodnotícího

míru motorického deficitu po aplikaci farmaka. Jako fyzioterapeut tak mohu zasáhnout do

farmakologické intervence, kterou obvykle fyzioterapie obchází.
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2 GANAXOLON

Ganaxolon (GNX) byl syntetizován týmem profesora E. P. Monaghana v 90. letech 20.

století. Od roku 2004 probíhá komerční výzkum pro zjištění jeho využití jako nového

antiepileptika (Nohria, Giller, 2007). Ganaxolon patří do skupiny neuroaktivních steroidů, tedy

látek, které mají podobnou strukturu a účinky jako neurosteroidy, ale nejsou vytvářené v centrální

nervové soustavě (CNS). Neurosteroidy hrají významnou roli v nastavení excitability neuronů

modulací inhibičních receptorů pro kyselinu gama-amino-máselnou (GABA) a dalších iontropních

receptorů (Dorda et al., 2001) (viz kapitola 3.2, 3.3).

2.1 Chemická struktura látky

Přirozené neurosteroidy vytvářené přímo v mozkové tkáni patří mezi rychlé modulátory

excitability neuronů (Reddy, 2004). Podskupinou neurosteroidů jsou epalony, deriváty

progesteronu (Levy et al., 2002), mezi které patří i allopregnanolon a

tetrahydrodeoxykortikosteron (Dorda et al., 2001). Tyto dvě látky působí na stejném vazebném

místě na GABA-A receptoru a zvyšují inhibiční signál. GNX je synteticky vyrobeným

analogem allopregnanolonu (Nohria, Giller, 2007). Od allopregnanolonu se ganaxolon liší

přidanou methylovou skupinou, která brání rychlému odbourávání charakteristickému pro

metabolity progesteronu. Jeho chemický vzorec je 3α-hydroxy-3β-methyl-5α-pregnan-20-one

(Bialer et al., 2007) (Obrázek 1).

GNX je krystalická bílá látka nerozpustná ve vodě. Proto je podáván ve formě suspenze

nebo tablet (Nohria, Giller, 2007).
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Obrázek 1. Chemická struktura ganaxolonu (Bialer et al., 2007)

2.2 Účinnost ganaxolonu

Narozdíl od progesteronu, GNX postrádá klasické hormonální účinky (Bialer et al., 2007).

Zato si však ponechává výrazný vliv na allosterickou modulaci GABA-A receptorů, typický pro

progesteronové deriváty.

GNX ovlivňuje vazebná místa v chloridovém kanálu (Monaghan et al., 1997) a zároveň

usnadňuje vazbu benzodiazepinů a kyseliny gama-amino-máselné (Nohria, Giller, 2007). Dle

Monaghana et al. (1997) tak GNX působí na specifickém receptorovém místě pro neurosteroidy a

mění konfiguraci vazebného komplexu. Výsledkem je posílení funkce GABA-A receptoru a s tím

spojený útlum neuronální excitability.

Studie zkoumající účinky ganaxolonu došly k závěru, že GNX má sedativní, anxiolytický,

antidepresivní a především antikonvulzivní efekt. Jeho výhodou oproti jiným neurosteroidům je

delší biologický poločas, vysoká afinita ke GABA-A receptoru, vyloučené hormonální působení,

možnost orálního podání a přijatelné vedlejší účinky.

2.2.1 Výsledky studií

Jedna z prvních studií zabývajících se účinky ganaxolonu (Carter et al., 1997) odhaluje

široké možnosti využití ganaxolonu u rozsáhlého spektra epileptických záchvatů, které jsou však
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v této studii sledovány na myších a potkanech. Preklinická studie Liptákové et al. (2000) sledovala

účinnost GNX na primární generalizované záchvaty vyvolané u dospělých i nezralých potkanů.

Výsledky ukazují na stejnou antikonvulzivní účinnost GNX u potkanů různého věku a větší efekt

proti tonicko-klonickým záchvatům narozdíl od čistě klonických. Z výsledků je zároveň patrná

vzájemná závislost velikosti potřebné antikonvulzivní dávky na věku potkana. U 9-denních a 15-

denních potkanů bylo pro potlačení záchvatu nutné aplikovat nižší dávku ganaxolonu, jíž účinek

zároveň přetrvával déle. Na druhou stranu měl ganaxolon u nižších věkových skupin narozdíl od

dospělých jedinců vliv na motorické chování jedince. Snead (2000) na potkanech testoval účinek

ganaxolonu u absencí vyvolaných pentylentetrazolem a gama-hydroxy máselnou kyselinou.

Z výsledků vyplývá, že podávání ganaxolonu může zhoršit záchvaty absence.

Catamenická epilepsie vznikající u žen trpících epilepsií se projevuje před nebo během

menstruace, tedy v té fázi ovulačního cyklu, kdy v séru klesá koncentrace progesteronu (Reddy,

Rogawski, 2000b; Rogawski, 2004). U těchto pacientek se záchvaty nepodařilo snížit přírodními


[…]

7 1 1 3 5 1,5# 4 5 6
8 1 1 12,5 11 2,5 1 7 6
9 1 1 3 21 4 1,5 4 10

10 1 1 7 6 4 1,5 12 4,5
sekundy sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru
# = pád

20 mg/kg RR před RR po
NG
před NG po

WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 10 4 4 1,5# 25 15
2 1 1 4 13 2# 2,5 23 7
3 1 1 4 7 2,5 2# 10 5
4 1 1 4 6 1,5# 1,5 9 9
5 1 1 5 3,5 1,5 3,5 6 7
6 1 1 7 10 1 1 8 15
7 1 1 4 5 3,5 1# 15 7
8 1 1 3,5 11 1,5# 5 6 10
9 1 1 8 12 1,5# 1# 20 19

10 1 1 4 6 5 5 8 14
sekundy sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru
# = pád

40 mg/kg RR před RR po
NG
před NG po

WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 4 5 1,5# 5 13 5
2 1 1* 8 20 4 1# 12 10
3 1 1* 5 nehod. 2 2,5 12 5
4 1 1 3,5 5 3 2 17 4
5 1 1,5* 2,5 5 2,5 2 12 13
6 1 1 8,5 9 1,5 2,5 11 3
7 1 1,5* 6 9 1# 2,5 6 11
8 1 1,5* 10 6 2,5# 4 13 6
9 1 1 10 7 4 4 8 6

10 1 1 3 9 3 4 6 12
sekundy sekundy stupeň sekundy
* = dyskoordinace nehod.=neotočil se 5 = vylezl až nahoru

# = pád

PŘÍLOHA 6 – 18-denní potkani - testy

18 dnů

kontroly RR před RR po
NG
před NG po

WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 2 2 5 5 34 32
2 1 1 7 4 5 4 36 26
3 1 1 2 2 3,5 2 28 30
4 1 1 2 8 5 5 39 59
5 1 1 6 5 5 5 60 23
6 1 1 1,5 1,5 5 5 66 91
7 1 1 5 2 5 5 116 105
8 1 1 6 6 nehod. nehod. 45 23
9

10
sekundy sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru
nehod. = vylezl ven

20 mg/kg RR před RR po
NG
před NG po

WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 6 7 3 3,5 120 105
2 1 1 2 nehod. 5 5 95 108
3 1 1 5 4 nehod. 5 120× 120×
4 1 1 4 3 nehod. 5 60× 120×
5 1 1 3 4 5 5 120× 110
6 1 1 5 3 5 5 85 72
7 1 1 3 1,5 nehod. nehod. 17× 38×
8 1 1 3 3 nehod. 5 64× 120×
9 1 1 2 1,5 5 5 26 110

10 1 1 3 2,5 5 5 20 64
sekundy sekundy stupeň sekundy

nehod.=neotočil se 5 = vylezl až nahoru × = vylezl na hrazdu
nehod. = vylezl ven

40 mg/kg RR před RR po
NG
před NG po

WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 2 2 5 2,5 95× 110
2 1 1 2 6 5 2 22 45
3 1 1 15 4 2,5 5 100× 13
4 1 1 2 5 1,5 5 115 31
5 1 1 3 3,5 5 5 120× 88
6 1 1 4 2 nehod. 5 30 38
7 1 1 2 4 5 5 58× 102
8 1 1 2 9 5 5 120× 120×
9 1 1 8 7 2 3 38 40

10 1 1 1,5 4 nehod. 5 58× 63
sekundy sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru × = vylezl na hrazdu
nehod. = vylezl ven

PŘÍLOHA 7 – 25-denní potkani - testy

25 dnů

kontroly RR před RR po
WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 5 3 120× 120×
2 1 1 5 4 120× 120×
3 1 1 5 5 120× 120×
4 1 1 5 5 120× 120×
5 1 1 5 5 120× 120×
6 1 1 5 5 120× 120×
7 1 1 5 5 120× 120×
8 1 1 nehod. 2,5 120× 120×
9 1 1 4 2 120× 120×

10 1 1 5 5 120× 120×
sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru × = vylezl na hrazdu
nehod. = vylezl ven

20 mg/kg RR před RR po
WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 5 5 120× 120×
2 1 1 5 5 120 120
3 1 1 5 5 120× 120×
4 1 1 5 4 120× 120×
5 1 1 5 4 120× 120×
6 1 1 3 2 120 120
7 1 1 5 5 120× 120×
8 1 1 5 5 120× 120×
9 1 1 3 1 120× 120×

10 1 1 2,5 1,5 120 120
sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru × = vylezl na hrazdu
nehod. = vylezl ven

40 mg/kg RR před RR po
WM
před WM po BH před BH po

1 1 1 5 5 120 120
2 1 1 5 1,5 120× 120×
3 1 1 3,5 1,5 120 120×
4 1 1 2 3 120× 120×
5 1 1 5 5 120× 120×
6 1 1 5 5 120 120×
7 1 1 5 5 120 120×
8 1 1 5 5 120 120
9 1 1 nehod. nehod. 120× 120×

10 1 1 nehod. 3,5 120 120
sekundy stupeň sekundy

5 = vylezl až nahoru × = vylezl na hrazdu
nehod. = vylezl ven

PŘÍLOHA 8 - 18-denní potkani – open field

PŘÍLOHA 9 – 25-denní potkani – open field