## Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce bc. Mariany Srehlíkové byla vypracována pod mým vedením v Oddělení vývojové epileptologie Fyziologického ústavu Akademie věd České republiky. Mariana Stehlíková rychle zvládla metodiky testování motorického vývoje laboratorních potkanů a samostatně prováděla pokusy. Při tom musím ocenit její chování k laboratorním zvířatům – to bohužel není samozřejmost pro studenty různých fakult UK. V pokusech byl testován vliv ganaxolonu, neuroaktivního steroidu, který je v klinickém zkoušení jako nové antiepileptikum, současně vykazuje i anxiolytické vlastnosti. Pro tuto kombinaci je perspektivní látkou a je nutné znát i jeho případné nežádoucí účinky a ty právě Mariana Stehlíková svými výsledky vyloučila (alespoň v oblasti motorických dovedností a spontánní lokomoce). Získané výsledky samostatně zpracovala a napsala dobrou a navíc také čtivou diplomovou práci. Hodnotím jak její práci v laboratoři, tak i výsledek, tj. předkládanou diplomovou práci, jako výborné a proto plně doporučuji obhajobu.

Praha 18.5.2009

Prof.MUDr Pavel Mareš DrSc
Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i.

a

Universita Karlova, 2. Lékařská fakulta
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství